no dan tiempo a la lengua para hablar siempre del amor. Nuestra lengua no podría hacer cosa mejor. Pero, si no se puede hablar siempre de la caridad, siempre es permitido tenerla. ¿Acaso podemos estar cantando siempre el aleluya que hemos cantado ahora? Para cantar el aleluya no hemos empleado el espacio de una hora, sino una pequeña parte de ella, y luego hemos pasado a otra cosa. La palabra *alleluya*, como sabéis, significa: Alabad a Dios. El que alaba con la lengua a Dios, no siempre puede hacerlo; pero puede siempre el que alaba a Dios con las costumbres. Las obras de misericordia, el afecto de la caridad, la santidad de la piedad, la integridad de la castidad, la moderación de la sobriedad, siempre deben conservarse; y ya estando en público, ya en casa; ya ante los hombres, ya en el dormitorio; ya hablando, ya callando; ya haciendo algo, ya descansando, repito que deben conservarse, porque todas estas virtudes mencionadas son internas. ¿Quién es capaz de nombrarlas todas? Ellas son como el ejército del emperador, que tiene su trono dentro de tu mente. Así como el emperador hace lo que quiere por medio de su ejército, así nuestro Señor Jesucristo, comenzando a habitar en el interior de nuestro hombre, es decir, en la mente por medio de la fe, usa de estas virtudes como de ministros suyos. Por estas virtudes, que no pueden verse con los ojos, y que, sin embargo, cuando se nombran, son alabadas, y no lo serían si no fuesen amadas, y no se amarían si no se viesen, y que, por tanto, al no ser amadas si no se viesen, tenemos que decir que se ven con otros ojos, es decir, con la mirada interior del corazón; por estas virtudes invisibles, repito, se mueven visiblemente los miembros; por ejemplo, los pies para andar. Pero ¿hacia dónde? Hacia donde mueve la buena voluntad, la cual

ageret lingua nostra. Sed de qua semper loqui non licet, semper eam custodire licet. Sicut nunc quod cantamus, Alleluia, numquid semper hoc facimus? Vix unius horae non toto spatio, sed parva particula cantamus, Alleluia; et vacamus ad aliud. Est autem Alleluia, sicut iam nostis, Laudate Deum. Qui Deum laudat lingua, non semper potest: qui moribus Deum laudat, semper potest. Opera misericordiae, affectus charitatis, sanctitatis pietatis, incorruptio castitatis, modestia sobrietatis, semper haec tenenda sunt: sive cum in publico sumus, sive cum in domo, sive cum ante homines, sive cum in cubiculo, sive loquentes, sive tacentes, sive aliquid agentes, sive vacantes; semper haec tenenda sunt; quia intus sunt omnes istae virtutes quas nominavi. Quis autem sufficit omnes nominare? Quasi exercitus est imperatoris, qui sedet intus in mente tua. Quomodo enim imperator per exercitum suum agit quodque placet; sic Dominus Iesus Christus incipiens habitare in interiore homine nostro, id est in mente per fidem¹, utitur istis virtutibus quasi ministris suis. Et per has virtutes quae videri oculis non possunt, et tamen quando nominantur, laudantur: non autem laudarentur nisi amarentur, non amarentur nisi viderentur; et si utique non amarentur nisi viderentur, alio oculo viden-

²¹ Io. 1,33.

¹ Eph. 3,17.

sirve al buen emperador. Las manos se mueven a obrar, pero ¿qué? Lo que manda la caridad, que es inspirada interiormente por el Espíritu Santo. Luego los miembros se ven al moverse, pero el que manda interiormente no es visto. Y quién sea el que manda interiormente, casi sólo lo conoce aquel que manda y aquel a quien se manda interiormente.

2. Oísteis ahora, hermanos, al leer el Evangelio, si aplicasteis a ello no solamente el oído del cuerpo, sino también el del corazón, lo que dice: *Guardaos de hacer obras buenas delante de los hombres para ser vistos por ellos*. ¿Acaso quiso decir que escondamos a los ojos de los hombres cualquier obra que hagamos buena, temiendo ser vistos de ellos? Si temes espectadores, no tendrás imitadores. Luego debes dejarte ver. Pero no debes obrar para que te vean. No debes poner en esto el fin de tu gozo ni el término de tu alegría, pensando que has conseguido todo el fruto de la buena obra al ser visto y alabado. Nada vale esto. Despréciate a ti mismo cuando eres alabado, y en ti sea alabado el que obra por medio de ti. Cuando obras bien, no lo hagas por tu alabanza, sino por la gloria de Aquel de quien recibes el buen obrar. De ti procede el mal obrar, de Dios te viene el bien obrar. Ved ¡cuán errados andan los hombres perversos! Si obran bien, quieren que se les atribuya a sí mismos; si mal, pretenden culpar a Dios. Endereza esta especie de entuerto e inversión del orden poniéndolo cabeza abajo. Pues lo que estaba arriba lo pondrás abajo, y lo que estaba abajo, arriba. ¿O es que quieres colocar a Dios

tur, id est, interiori cordis aspectu: per has virtutes invisibiles, moventur membra visibiler: pedes ad ambulandum; sed quo? Quo moverit bona voluntas, quae militat bono imperatori. Manus ad operandum; sed quid? Quod iusserit charitas, quae inspirata est intus a Spiritu sancto. Membra ergo videntur cum moventur; qui iubet intus, non videtur. Et quis intus iubeat, prope ipse solus novit qui iubet, et ille intus cui iubetur.

2. Namque, fratres, audistis modo, cum Evangelium legeretur; certe si aures ibi non tantum corporis, sed et cordis habuistis. Quid ait? *Cavete facere iustitiam vestram coram hominibus, ut videamini ab eis*². Numquid hoc voluit dicere, ut quaecumque bona facimus, abscondamus ab oculis hominum, et timeamus videri? Si times spectatores, non habebis imitatores: debes ergo videri. Sed non ad hoc debes facere ut videaris. Non ibi debet esse finis gaudii tui, non ibi terminus laetitiae tuae, ut putes te totum fructum consecutum esse boni operis tui, cum visus fueris atque laudatus. Nihil est hoc. Contemne te cum laudaris: ille in te laudet, qui per te operatur. Noli ergo ad laudem tuam operari quod bonum agis, sed ad laudem illius a quo habes ut bonum agas. Abs te habes male agere, a Deo habes bene agere. Contra perversi homines videte quam praeposteri sint. Quod faciunt bene, volunt sibi tribuere: si male faciunt, Deum volunt accusare. Convertite hoc distortum nescio quid et praeposterum, faciens illud quodammodo capite deorsum: quod sursum, faciens iusum; quod deorsum, faciens sursum. Iusum vis facere Deum, et te sursum? Praecipitaris, non elevaris: ille enim semper sursum est. Quid

² Mt. 6,1.

abajo y a ti arriba? Caerás, no mantendrás el equilibrio. El siempre está arriba. Pues qué, ¿tú eres el bueno y Dios el malo? Por el contrario, si quieres decir verdad, di: Yo soy malo, Dios bueno, y lo que yo hago bien lo hago por El; porque de mí, lo que hago lo hago mal. Esta confesión afianza el corazón y establece el fundamento de la caridad. Si debemos ocultar nuestras obras buenas para que no las vean los hombres, ¿qué diremos de aquella sentencia del Señor expuesta en el sermón que tuvo en el monte? En aquel monte donde dijo: *Guardaos de obrar*, etc., allí también poco antes había dicho: *Brillen vuestras obras buenas delante de los hombres*. Y no terminó con esto; no lo dió por acabado, sino que añadió: *y glorifiquen a vuestro Padre, que está en los cielos*. Y ¿qué dice el apóstol Pablo? *Y era yo desconocido de vista a las iglesias de Judea que son en Cristo; solamente oían que el que antes perseguía ahora anunciaba la fe que en otro tiempo destruía; y en mí glorificaban a Dios*. Ved cómo también el mismo que de este modo se dió a conocer no puso el término de su alabanza en sí mismo, sino en la gloria de Dios. Y en cuanto a él se refiere, confiesa que fué devastador de la Iglesia, perseguidor, envidioso, perverso; no le ultrajamos nosotros. Ama Pablo confesarnos sus pecados para que sea glorificado Aquel que curó tal enfermedad. La mano del médico sajó y curó la magnitud de aquella herida. La voz del cielo derribó a un perseguidor y levantó a un predicador; mató a Saulo y vivificó a Pablo. El rey santo fué perseguido por Saúl. Con este nombre era denominado Pablo cuando perseguía a los

ergo? tu bene, et Deus male? Imo hoc dic, si vis verius dicere, Ego male, ille bene; et quod ego bene, ab illo bene: nam a me quidquid ago male. Ista confessio firmat cor, et facit dilectionis fundamentum. Nam si opera nostra abscondere debemus bona, ne videantur ab hominibus; ubi est illa sententia Domini in eo sermone quem habuit in monte? Ubi hoc dixit, ibi et illud paulo ante dixit: *Luceant opera vestra bona coram hominibus*. Et non ibi cessavit, non ibi finem fecit; sed addidit, *Et glorificent Patrem vestrum qui in caelis est*³. Et Apostolus quid ait? *Eram autem ignotus facie Ecclesiis Iudaeae, quae in Christo sunt; tantum audientes erant quia qui nos aliquando persequeretur, nunc evangelizat fidem quam aliquando vastabat; et in me magnificabant Deum*⁴. Videte quemadmodum et ipse, quia sic innotuit, finem non posuerit in laudem suam, sed in laudem Dei. Et quantum ad ipsum pertinet, vastator Ecclesiae, persecutor invidus, malignus, ipse confitetur, non nos conviciamus. Amat Paulus dici a nobis peccata sua, ut glorificetur ille qui talem morbum sanavit. Magnitudinem enim vulneris manus medicis secuit, et sanavit. Vox illa de caelo prostravit persecutorem, et rexit praedicatorem; occidit Saulum, et vivificavit Paulum⁵. Saül enim persecutor erat sancti viri⁶; inde nomen habebat iste quando perseque-